
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 4 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 176 – Quarta-Feira, 20 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1277/GAP/23. Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 
Queimados – COMDEPEDE, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2021-2023, revogando todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC 
Titular: Fernando de Moraes Oliveira 
Suplente: Carla de Ataíde Silva Isidoro 
2- Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
Titular: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza  
Suplente: Wanderson Alves Ribeiro 
3-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS  
Titular: Maicy Monteiro do Amaral 
Suplente: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
4-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Titular: Leonardo da Silva Pereira  
Suplente: Elizabeth Thereza da Silva 
5-Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN 
Titular: Leonardo Correia Rabello 
Suplente: Andréa Barcelos Silva  
  
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE 
Titular: Fátima de Jesus Nunes 
Suplente: Maria do Socorro da Silva Pereira 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados - AMBVC 
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa 
Suplente: Maria José de Araújo Fernandes 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA 
Titular: André Anderson Pequeno de Oliveira 
Suplente: Waldira Viol Soares 
4- OAB 54° Subseção Queimados 
Titular: Tereza Cristina de Oliveira Sousa  
Suplente: Eber Porto da Silva  
5- Rotary Club Queimados 
Titular: Edson Ferreira da Silva  
Suplente: Ana Carolina Sant’Anna 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 3914/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a MAISA DE PAULA DA SILVA DE OLIVEIRA – MAT. 11740/01.através do processo 
n.º 0882/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 

 

Processo: 3862/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao CAMILA DOS SANTOS SILVA – MAT. 11215/01. através do processo n.º 
0879/2023/05, no valor de R$ 3.500,00 Três mil e quinhentos reais ). 

 

Processo: 3835/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao GABRIELLE CRISTINE CORDEIRO DA SILVA – MAT. 11972/01. através do 
processo n.º 0899/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 

 

Processo: 3863/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao DANIELLE FIRMINO ARAUJO – MAT. 11455/01. através do processo n.º 
0874/2023/05, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais ). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 176 – Quarta-Feira, 20 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo: 3990/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA MIRA – MAT. 7628/71. através do processo n.º 
1208/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário de Municipal Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 1252/SEMAD/2023. Processo nº 4242/2023/05. Requerente: ROSANGELA DOS SANTOS MELO. Assunto: 
Solicitação da Ampliação da Licença Maternidade por 120 dias. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD - às fls. 19/21, e da manifestação 
da Procuradoria Geral do Município - PGM - às fls. 23/26, DEFIRO o pedido de prorrogação do período de licença maternidade 
pelo prazo de 90 dias, a contar do período de 23/08/2023, nos termos do art. 6º e do art. 227, § 6º da Constituição Federal. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 
O Secretário de Municipal Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº   1251/SEMAD/2023 - Com base no Art. 1º da Lei 593/02 e no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho, DEFIRO a publicação do pagamento do adicional de Insalubridade em grau médio (10%), a partir da 
publicação do LTCAT 2023, Decreto nº 2945, conforme Processo: 4155/2023/09. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº32 /SEMUS/2023, de 19/09/2023. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º-Conforme o disposto na Lei Federal Complementar 141/2012, e recomendação do TCE, comunicamos a Audiência Pública 
da Secretaria Municipal de Saúde para apresentação do Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA 2º 
Quadrimestre 2023 – Prestação de Conta da Secretaria Municipal de Saúde, incluindo o Fundo Municipal de Saúde, que será no 
dia 26 de setembro de 2023, às 14h, na Câmara Municipal de Queimados. 
 

Marcelle Nayda Pires Peixoto  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

 

Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 015/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo 
Determinado, arquivado às folhas 71 a 75 do Livro 01 celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e 
WALLACE SANTOS DE OLIVEIRA E SILVA, Função: psicólogo. Prazo: 12(doze) meses, início em 06/03/2023, com vigência à 
partir do dia 11/09/2023. 

 
Cristiane Lôbo Lamarão Silva 

      Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 176 – Quarta-Feira, 20 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO n° 67/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000371/2023 4349/2023/14 INDEFERIDO 

E09/000368/2023 3824/2023/14 INDEFERIDO 

 

Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 071/2023/JARI 

O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

    E09/000305/2023 3637/2023/14 DEFERIDO 

 

 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari  

(Suplente) 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO n°    049/23 de 12 de setembro de 2023 

                                                              EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na 
Lei Orçamentária Municipal nº 1.710/23 de 14 de dezembro de 2023, RESOLVE: 

 Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 493.926,87 (quatrocentos e noventa e 
três mil novecentos e vinte e seis reais e oitenta e sete centavos), para reforço da seguinte dotação: 

Orgão Uni
d 

Funçã
o 

Sub 
função 

Program
a 

Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 8.000 3.1.90.11.00.00.00.00 1500 101.980,51 

04 01 01 031 17 8.001 3.3.90.93.00.00.00.00 1500 391.946,36  

 

 Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da 
despesa, com fulcro no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 176 – Quarta-Feira, 20 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Orgão Uni
d 

Funçã
o 

Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 8.000 3.1.90.11.00.00.00.00 1500 101.980,51 

04 01 01 031 17 8.000 3.1.90.13.00.00.00.00 1500 100.000,00 

04 01 01 031 17 8.001 3.1.90.13.00.00.00.00 1500 48.331,68 

04 01 01 031 17 8.002 3.3.90.49.00.00.00.00 1500 18.233,60 

04 01 01 031 17 2.000 3.3.90.39.00.00.00.00 1500 225.381,08 

 

 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a contar de sua publicação. 

 

ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 113/CM/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ELIÉSER CORRÊA DE 
OLIVEIRA, matrícula 640, Técnico de Contabilidade, por 180 (cento e oitenta) dias a contar de 10/09/2023 a 07/03/2024, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº 01/100/2022. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. 

 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 169, segunda-feira, 11 de setembro de 2023.  

 

(Republicado por erro material) 

 

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 111/CM/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora QUEILA SILVA PEREIRA 
RIBEIRO, matrícula 1360, Auxiliar de Secretaria, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 06/09/2023 a 06/03/2024. (Requerimento 
nº. 08/063/2023) 

 

LEIA-SE: PORTARIA Nº 111/CM/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora QUEILA SILVA PEREIRA RIBEIRO, 
matrícula 1360, Auxiliar de Secretaria, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 06/09/2023 a 04/01/2024. (Requerimento nº. 
08/063/2023). 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 
 

 

 
 


